D. Zaragoza. Biblioteca General Universitaria, ms. 7, ff. 71r-77v. Traducción aragonesa en código foral de comienzos del s. XV.

E. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 58r-63r. Versión latina en código foral de finales del s. XV.

Publ.: Fori Aragonum, ff. 41-44v (E).

Versión oficial latina (columna izquierda) se edita a partir de *Fori Aragonum* (impresión de 1476/1477), que se completa y subsana con B y C. Traducción al aragonés (columna derecha) se edita a partir de D. No se describe toda la tradición manuscrita, sino únicamente la utilizada en esta edición.

Incipiunt constitutiones perpetue seu fori facti per dominum Jacobum, regm Aragonum, Valentie et Murcie ac comitem Barchinone in celebri Curia quam in civitate Cesarauguste aragonensibus celebravit. Et est liber nonus.

Prologus.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murcie ac comes Barchinone, predecessorum nostrorum sequentes vestigia, ad tranquillitatem subditorum nostrorum voluntarie intendentes et more regio noctes transeuntes insomnes ut ipsi vivant in tranquillitate pacis et inter eos justicia conservetur, mandamus aragonensibus in civitate Cesarauguste generalem Curiam celebranda. In quaquidam Curia, congregatis nobiles, mesnadariis, militibus, infancionibus, necnon et procuratoribus civitatum et magnarum villarum et aliorum locorum Aragonum infrascriptis qui convenerant ad Curiam antedictam, attendentes quod plures in multis casibus Foris Aragonum maliciose utuntur, intelligentes etiam quod dicti Fori propter sue brevitatem seu paucitatem ad decisionem omnium causarum non sufficiunt cum plures sint res quod vocabula valeant reperiri, idcirco, de voluntate et expresso eorum consensu, magna

Noven libro

Constitutiones et fueros nuevament feytos por el senyor don Jayme, rey d'Aragon et cetera, en la Cort de Caragoca la qual fizo a los aragoneses.

En el nonbre de nuestro Senyor Jhesuchristo. Nos don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon et cetera, entendent que entre nuestros subditos sia guardada justicia et aquellos vivan en firmeza de paz et entendent encara que por la brevedat de los Fueros antigos aquellos no cunplan a determinacion de todos los feytos, como mas sian las cosas que las cosas expresas pora ellas determinar puedan seyer trobados. Por aquesto, de voluntat e consentimiento de toda nuestra Cort, con grant diligencia, a complimiento et coreccion de los ditos Fueros cercha aquellas cosas que a nos de present pudieron acorrer, fiziemos aquestas nuestras perpetuas constitutiones de jeso scriptas, las cuales por todos tiempos d'aqui avant en nuestro regno de Aragon en juicios e fuera de juicios, a buen stado de todo el regno et conservacion de paz et de justicia, a todos sin ninguna coreccion mandamos ser observadas.